
1 
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

 

 

OGGETTO: Piano Strategico “immagiNA. Napoli Metropoli 2023-2025”. Accordo di Programma ex 

Art. 34 del T.U.E.L., tra la Città Metropolitana di Napoli e i Comuni di Napoli, Pozzuoli e Bacoli, per 

l’attuazione coordinata degli interventi finalizzati alla prevenzione del rischio sismico connesso al 

bradisismo. 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

Premesso che, 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” stabilisce: 

 art. 1, comma 2, “Le città metropolitane sono enti territoriali di area vasta con le funzioni di cui ai 

commi da 44 a 46 e con le seguenti finalità istituzionali generali: cura dello sviluppo strategico del 

territorio metropolitano; promozione e gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti 

di comunicazione di interesse della città metropolitana; cura delle relazioni istituzionali afferenti al 

proprio livello, ivi comprese quelle con le città e le aree metropolitane europee”; 

 art. 1, comma 44, “...alla città metropolitana sono attribuite le funzioni fondamentali delle province 

e quelle attribuite alla città metropolitana nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle 

province ai sensi dei commi da 85 a 97 del presente articolo, nonché ai sensi dell'articolo 117, 

secondo comma, lettera p), della Costituzione, le seguenti funzioni fondamentali: a) adozione e 

aggiornamento annuale di un piano strategico triennale del territorio metropolitano, che costituisce 

atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni 

compresi nel predetto territorio, anche in relazione all'esercizio di funzioni delegate o assegnate 

dalle regioni, nel rispetto delle leggi delle regioni nelle materie di loro competenza...”; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Napoli, adottato con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 

2 dell’11 giugno 2015, e approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9 del 14/05/2015 

definisce che: 

 con la pianificazione strategica generale, la Città Metropolitana individua la strategia complessiva di 

lungo periodo per lo sviluppo economico sociale della comunità metropolitana (art. 31); 

 il piano strategico metropolitano è il principale atto di indirizzo dell’Ente, per l'esercizio delle 

funzioni dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle zone omogenee anche in relazione all’esercizio 

delle funzioni delegate o conferite dalla Regione, fissa le azioni tese a definire l’orizzonte identitario 

e di crescita dell’area metropolitana al fine di migliorare le condizioni di vita, di salute, di relazioni e 

di benessere dei cittadini (art. 32); 

 

Visto il Decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140, pubblicato in G.U. il 12 ottobre 2023, che introduce misure 

urgenti di prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell’area dei Campi Flegrei; 

 

Città Metropolitana di
Napoli.DECRETI_SINDACALI.R.0000026.18-01-2024

fonte: http://burc.regione.campania.it



2 
 

Vista la nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, acquisita al RU n. 170890 in data 8 

novembre 2023, con la quale viene comunicato il parere della Commissione nazionale per la previsione e la 

prevenzione dei grandi rischi circa il documento recante i criteri per l’individuazione della zona di 

intervento, elaborato in collaborazione con la Regione Campania e con il contributo scientifico dell’INGV, 

del CNR-IREA e del Centro PLINIVS; 

Atteso che alla luce della nota suindicata la perimetrazione della zona rossa legata al fenomeno del 

bradisismo e, pertanto, l’individuazione della zona di intervento, è circoscritta a porzioni di territorio dei 

Comuni di Napoli, Pozzuoli e Bacoli; 

preso atto che, 

 con direttiva RU 172891 del 10.11.2023 si è previsto di destinare la quota libera dell'avanzo di 

amministrazione pari a €. 14.000.000,00 alla realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla 

prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell’area sopra indicata, ai sensi 

del 140/2023, nell’ambito di un accordo a farsi con i Comuni di Napoli, Pozzuoli Bacoli; 

Considerato che, 

 il Piano Strategico è lo strumento di governance istituzionale multilivello e pertanto si configura 

come atto d'indirizzo "per l'esercizio delle funzioni dei comuni" (art. 1, comma 44, lettera a) della 

Legge 56/2014) che, la Città Metropolitana adotta per assicurare "la cura dello sviluppo strategico 

del territorio metropolitano" (art. 1, comma 2, Legge 56/2014) nonché per individuare, promuovere 

ed attuare progetti e azioni necessarie a ripensare il futuro del territorio metropolitano, sia nella 

dimensione locale e territoriale che nella dimensione globale; 

 a seguito della convocazione della Conferenza dei Sindaci dei Comuni beneficiari di cui alla nota Ru 

0173502 del 13.11.2023, tenutasi il 15.11.2023, si è avviato un processo partecipativo aperto, 

plurimo e collegiale, invitando le Amministrazioni interessate a trasmettere i quadri esigenziali 

connessi alla progettazione ritenuta compatibile con le linee di indirizzo del Piano Strategico, nonché 

per stabilire le linee d’indirizzo per l’accordo di programma attesa l’urgenza degli interventi a causa 

del fenomeno bradisismico in corso allegando alla sopracitata nota lo schema dell’Accordo; 

Rilevata la volontà dell’Amministrazione di indirizzare la programmazione strategica futura con 

l’individuazione di progetti strategici coerenti con le Misure specifiche indicate nel Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 

02.08.2022, per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla prevenzione del rischio sismico connesso 

al fenomeno bradisismico nell’area individuata ai sensi del D. L. del 12 ottobre 2023, n. 140; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano R. 178 del 24.11.2023 con la quale si è disposto la  

variazione di bilancio di previsione 2023 - 2025 per complessivi € 14.000.000,00 ai fini della 

definizione delle priorità d'investimento dell'avanzo di amministrazione dell'ente per l’attuazione 

degli interventi per la prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico; 

 

Premesso che 

in sede di Conferenza del 15.11.2023 è stato espresso formale consenso allo schema di Accordo, confermato 

poi dai relativi legali rappresentanti dei Comuni intervenuti come da note RU 177182 del 17.11.2023, RU 

176780 del 17.11.2023 e RU 176919 del 17.11.2023;  

 

valutata la coerenza del DIP alle linee strategiche del Documento di Piano Strategico Metropolitano, espressa 

dalla Direzione di Piano Strategico; 

 

i 3 Comuni coinvolti, ognuno per i progetti presentati hanno tramesso l’accordo di programma sottoscritto 

digitalmente corredati dai relativi allegati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it



3 
 

 

Comune N. Prot. Data di trasmissione 

BACOLI 198711 27.12.2023 

NAPOLI 199204 28.12.2023 

POZZUOLI 199011 28.12.2023 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l'Accordo di Programma ex art. 34 del TUEL tra la Città Metropolitana di Napoli e i Comuni 

sottoscrittori per l’attuazione coordinata degli interventi finalizzati alla prevenzione del rischio sismico 

connesso al bradisismo, firmato digitalmente dal Sindaco Metropolitano e dai Comuni elencati in narrativa, 

allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di nominare il Comitato di Coordinamento composto dai Sindaci dei Comuni sottoscrittori, e presieduto 

dal Sindaco Metropolitano ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo medesimo; 

 

3. di dare atto che l'Accordo di Programma sarà pubblicato sul BURC come previsto dall'art.34, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Sindaco Metropolitano 

Gaetano Manfredi 

FIRMATO DIGITALMENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 31 del  15 Aprile 2024

